
 

 

COMUNE DI PUEGNAGO DEL GARDA 
Provincia di Brescia 
Codice Ente 10408 

 
n. 100 Registro Delibere COPIA 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO DETERMINAZIONE  DEI  PARAMETRI  APPLICATIVI DELL'IMPOSTA DI 

SOGGIORNO PER L'ANNO 2019.          

 

In data 17.12.2018 alle ore 19.30, nella sala comunale, previa 

l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa 

e dallo Statuto Comunale si riunisce la Giunta Comunale. 

Intervengono i signori: 

 

ZENI ADELIO SINDACO P 

ZANELLI SILVANO VICE SINDACO P 

STAFFONI CATERINA ASSESSORE ESTERNO A 

DELFINI ANGELO ALESSIO ASSESSORE P 

CINQUETTI MARIA CRISTINA ASSESSORE P 

 

Totale presenti     4 

Totale assenti      1 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa PERO' MARILENA 

Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la 

Presidenza il Signor dott. ZENI ADELIO – Sindaco, che 

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata    all’Albo    dell’Ente    il giorno  

 

16.01.2019 e per  quindici giorni consecutivi  ai sensi della normativa 

vigente. 

 

Puegnago d/G, 16.01.2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa PERO' MARILENA 

 

                                                         

 

DATA 16.01.2019 

 

Comunicata ai Capigruppo Consiliari in 

elenco ai sensi dello art. 125 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

Il Segretario Comunale 

F.to dott.ssa.  PERO’ MARILENA 

 

 

 

  

Inviata comunicazione al Revisore dei 

Conti per i provvedimenti di  controllo, 

nella data di pubblicazione all’Albo 

Pretorio.  

 

 

 

 

Divenuta esecutiva ai sensi dello art.134 

comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 

 

Puegnago d/G., 31.01.2019 

 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa  PERO’ MARILENA 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta 

libera, ad uso amministrativo. 

 

Puegnago d/G, 16.01.2019 
 
 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa PERO’ MARILENA 

    

 
 



 

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE  DEI  PARAMETRI  APPLICATIVI DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO 
PER L'ANNO 2019.          
 
N. 100 DEL 05.02.2018 
 
Il sottoscritto dott. Zeni Adelio, Responsabile del Servizio, in relazione alla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, esprime ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, Decreto Lgs. 267/2000, parere 
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to dott. Adelio Zeni 

 
La sottoscritta dott.ssa Però Marilena, Segretario Comunale, Responsabile del Servizio, in relazione alla 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
Decreto Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Il Segretario Comunale  

F.to dott.ssa Però Marilena 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 4 – comma primo – del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 il quale dispone che: “I comuni capoluogo 
di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città 
d’arte possono istituire, con deliberazione del consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che 
alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in 
proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare 
interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici 
locali”; 
 
VISTO che  questo Comune ha istituito l’imposta di soggiorno con regolamento approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 19.03.2018; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 99 del 17.12.2018 con la quale in esecuzione da quanto previsto dal 
regolamento sopra citato, si stabiliva che l’imposta si sarebbe applicata a decorrere dall’anno 2019; 
 
VISTO l'art. 1, comma 169, della legge n. 296/2006 che così dispone: “Gli enti locali deliberano le tariffe e 
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. (...)”; 
 
RICORDATO che nell'anno 2019 il gettito finale dell'imposta di soggiorno può essere  prudenzialmente 
prevista in euro 10.000,00 (quantificato in base alle presenze medie riscontrate negli anni precedenti) e che 
la tariffa   proposta  è stata determinata valutando l’imposta applicata dalle  altre amministrazioni  della 
zona, al fine di contribuire alla creazione di  un’immagine turistica unitaria e precisamente: 

 

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE 

(ALBERGHI E RTA) 

IMPOSTA PER PERSONA PER 

OGNI PERNOTTAMENTO 

CINQUE STELLE € 3,00 

QUATTRO STELLE € 1,50 

TRE STELLE € 1,00 

DUE STELLE € 0,50 

UNA STELLA € 0,50 

STRUTTURE RICETTIVE NON ALBERGHIERE 
IMPOSTA PER PERSONA PER 

OGNI PERNOTTAMENTO 

CASE PER FERIE € 0,50 

OSTELLI PER LA GIOVENTÙ € 0,50 

ESERCIZI DI AFFITTACAMERE € 0,50 

CASE E APPARTAMENTI PER VACANZE € 0,50 

BED & BREAKFAST € 0,50 



 

 

  

STRUTTURE RICETTIVE ALL’APERTO 

(VILLAGGI TURISTICI E CAMPEGGI) 

IMPOSTA PER PERSONA PER 

OGNI PERNOTTAMENTO 

QUATTRO STELLE € 1,00 

FINO A TRE STELLE € 0,50 

ATTIVITA’ AGRITURISTICHE 
IMPOSTA PER PERSONA PER 

OGNI PERNOTTAMENTO 

ATTIVITÀ AGRITURISTICHE € 0,50 

 

VISTO l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio, dott. Adelio Zeni e dalla dott.ssa Però 
Marilena, Segretario Comunale, Responsabile di Servizio del Settore Servizi finanziari, Servizi: Ragioneria, 
Economato, Tributi, Personale e Assicurazioni, in ordine alla regolarità rispettivamente tecnica e contabile 
dell’atto; 
 
CON voti  favorevoli unanimi espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) DI DETERMINARE, per l'anno 2019, in considerazione di quanto esposto in premessa e delle inderogabili 
necessità di bilancio in relazione al finanziamento degli interventi di cui all'art. 14 del D.Lgs. n. 23/2011, 
l'applicazione dell'imposta di soggiorno secondo le seguenti tariffe : 

 

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE 

(ALBERGHI E RTA) 

IMPOSTA PER PERSONA PER 

OGNI PERNOTTAMENTO 

CINQUE STELLE € 3,00 

QUATTRO STELLE € 1,50 

TRE STELLE € 1,00 

DUE STELLE € 0,50 

UNA STELLA € 0,50 

STRUTTURE RICETTIVE NON ALBERGHIERE 
IMPOSTA PER PERSONA PER 

OGNI PERNOTTAMENTO 

CASE PER FERIE € 0,50 

OSTELLI PER LA GIOVENTÙ € 0,50 

ESERCIZI DI AFFITTACAMERE € 0,50 

CASE E APPARTAMENTI PER VACANZE € 0,50 

BED & BREAKFAST € 0,50 

STRUTTURE RICETTIVE ALL’APERTO 

(VILLAGGI TURISTICI E CAMPEGGI) 

IMPOSTA PER PERSONA PER 

OGNI PERNOTTAMENTO 

QUATTRO STELLE € 1,00 

FINO A TRE STELLE € 0,50 

ATTIVITA’ AGRITURISTICHE 
IMPOSTA PER PERSONA PER 

OGNI PERNOTTAMENTO 

ATTIVITÀ AGRITURISTICHE € 0,50 
 

 
2) DI PRENDERE ATTO che, applicando le tariffe di cui sopra il gettito dell'imposta di soggiorno per l'anno 
2019 può essere prudenzialmente previsto in € 10.000,00; 
 
3) DI PRENDERE ATTO che il regolamento relativo all’imposta di soggiorno è stato approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 19.03.2018 e che qualora si ritenesse opportuno modificare 
per semplificazione applicativa lo stesso si provvederà alla modifica in sede di approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021; 



 

 

DELIBERAZIONE G.C. N. 100 DEL 17.12.2018 
 
4) DI DARE ATTO che, ai sensi della legge n. 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale Lombardia - sezione staccata di Brescia - al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo 
Pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell'art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n. 1199. 
 
5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000, dando atto che a tal fine la votazione favorevole è stata unanime. 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
 

 IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott. ZENI ADELIO  F.to dott.ssa PERO' MARILENA 


